

## **Crédito a fornecedores aumenta 26,2% face ao 1º trimestre de 2016**

Lisboa, 30 de abril de 2017 – As associadas da ASFAC - Associação de Instituições de Crédito Especializado concederam, em março, 846 milhões de euros em crédito, mais 22,2% do que no mesmo mês de 2016. Em termos trimestrais o crédito atribuído totalizou 2.182 milhões de euros, uma subida de 22,9% face ao período homólogo. O crédito stock, concedido a comerciantes para reposição de stocks, representou 49% dos montantes concedidos nos três primeiros meses do ano.

Seguindo a tendência dos primeiros meses deste ano, o incremento na atribuição de crédito no mês de março foi suportado pela subida do crédito a fornecedores em 26,2% e pelo crédito clássico em 23,5%. Analisando o trimestre, o crédito stock somou 1.069 milhões de euros, o que representa uma subida de 24,4% face ao primeiro trimestre de 2016. Já o crédito clássico atribuído a particulares somou 645 milhões de euros, o que representa um aumento de 30,3% face ao mesmo trimestre de 2016.

Em relação ao destino dos montantes concedidos no crédito clássico, a aquisição de meios de transporte continuou a representar a grande maioria dos montantes concedidos com um crescimento de 16% em março deste ano, comparativamente a março de 2016. No crédito pessoal, e no mesmo período, a subida foi de 52%. De salientar que nos meses de janeiro a março deste ano os montantes atribuídos para a aquisição de meios de transporte subiram 24,8%, e o crédito pessoal 54%, em comparação com o mesmo período de 2016.

Relativamente aos meios de transporte, os montantes financiados para as viaturas ligeiras de passageiros usadas cresceram 28% no terceiro mês do ano quando comparadas com o período homólogo, representando 68,7% dos meios de transporte financiados no trimestre. Já os montantes concedidos nas viaturas ligeiras de passageiros novas desceram 9% face a março de 2016, representando 24,8% dos meios de transporte financiados no trimestre.

No decorrer dos primeiros três meses deste ano foram celebrados 95.271 contratos de crédito, dos quais 97,2% com particulares. Em média, o valor atribuído por cada contrato no primeiro trimestre de 2017 foi de 7210 euros, o que representa uma subida de 12,63% comparativamente com o mesmo período de 2016.

O presidente da ASFAC, António Menezes Rodrigues, refere que “os números mostram claramente que as instituições financeiras estão, cada vez mais, lado a lado com os agentes económicos. A procura dos comerciantes de automóveis pelo financiamento das instituições de crédito especializado tem vindo a crescer. Isto revela que o setor está a contribuir fortemente para a revitalização da economia nacional”. O presidente adianta ainda que “a confiança dos portugueses está em alta, razão pela qual investem mais em bens de valor superior”.

## Montantes concedidos em crédito, por tipo de crédito concedido

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC							
	1.º Trim. 2016	1.º Trim. 2017	Repartição %	16/17 % Var	mar-16	mar-17	16/17 % Var
Crédito Clássico	527.934	687.332	31,5%	30,2%	212.420	262.279	23,5%
Particulares	495.279	645.204	29,6%	30,3%	199.504	246.881	23,7%
Empresas	32.571	42.007	1,9%	29,0%	12.862	15.361	19,4%
Diversos	83	121	0,0%	45,7%	53	38	-29,1%
Fornecedores de stock	859.714	1.069.670	49,0%	24,4%	345.538	436.225	26,2%
Crédito Revolving	388.715	425.459	19,5%	9,5%	135.088	148.196	9,7%
Crédit. ao Consumo*	883.994	1.070.663	49,1%	21,1%	334.592	395.077	18,1%
<b>Total</b>	<b>1.776.445</b>	<b>2.182.461</b>	<b>100,0%</b>	<b>22,9%</b>	<b>693.045</b>	<b>846.700</b>	<b>22,2%</b>

\* Crédito Clássico a Particulares + Crédito Revolving

## Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de produto financiado

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC							
	1.º Trim. 2016	1.º Trim. 2017	Repartição %	16/17 % Var	mar-16	mar-17	16/17 % Var
Meios Transp	380.289	474.616	69,1%	24,8%	155.233	179.807	16%
Lar	30.733	37.343	5,4%	21,5%	11.256	13.788	23%
Equipamento	75	74	0,0%	-0,1%	31	46	49%
Cred Pessoal	104.119	160.363	23,3%	54,0%	41.233	62.761	52%
Cred Consolidado	0	312	0,0%	-	0	27	-
Outros	12.718	14.622	2,1%	15,0%	4.667	5.850	25%
<b>Total</b>	<b>527.934</b>	<b>687.332</b>	<b>100,0%</b>	<b>30,2%</b>	<b>212.420</b>	<b>262.279</b>	<b>23,5%</b>

## Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de Meio de Transporte financiado

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC							
	1.º Trim. 2016	1.º Trim. 2017	Repartição %	16/17 % Var	mar-16	mar-17	16/17 % Var
...Pass Lig Novos	110.249	117.677	24,8%	6,7%	50.077	45.324	-9%
...Pass Lig Usados	245.788	325.862	68,7%	32,6%	95.261	122.338	28%
...Comerc Lig Novos	9.628	11.397	2,4%	18,4%	4.278	4.518	6%
...Comerc Lig Usados	8.790	12.029	2,5%	36,9%	3.353	4.461	33%
...Pesados	89	144	0,0%	62,3%	0	92	-
...Motos	5.746	7.507	1,6%	30,7%	2.264	3.074	36%
<b>Total</b>	<b>380.289</b>	<b>474.616</b>	<b>100,0%</b>	<b>24,8%</b>	<b>155.233</b>	<b>179.807</b>	<b>15,8%</b>

**Contratos celebrados de crédito clássico***(em unidades)*

Associadas ASFAC							
	2016						
	1.º Trim. 2016	1.º Trim. 2017	Repartição %	16/17 % Var	mar-16	mar-17	16/17 % Var
Créd Clássico	82.421,0	95.271,0	20,1%	15,6%	31.270,0	35.329,0	13,0%
..Particulares	80.162	92.608	97,2%	15,5%	30.402	34.381,0	13%
..Empresas	2.259	2.663	2,8%	17,9%	868	948,0	9%

**Valor médio dos contratos celebrados em crédito clássico***(€ milhares)*

Associadas ASFAC							
	1.º Trim. 2016	1.º Trim. 2017	Repartição %	16/17 % Var	mar-16	mar-17	16/17 % Var
	Créd Clássico	6,41	7,21	-	12,63%	6,79	7,42
..Particulares	6,18	6,97	-	12,8%	6,56	7,18	9%
..Empresas	14,42	15,77	-	9,4%	14,82	16,20	9%